
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Resolución Ciclo ''Migraciones desde y hacia Argentina: Motivos, Integración y
Estrategias de Conte
nción”

 
VISTO:
     El Expediente 2023-00755513 mediante el cual la Secretaría de Extensión y Relaciones
Internacionales de la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Córdoba, eleva la
propuesta de realización del Ciclo ''Migraciones desde y hacia Argentina: Motivos, Integración y
Estrategias de Contención” a llevarse a cabo los días 12, 19 y 26 de septiembre, 3 y 10 de
octubre a las 18 hs. en modalidad virtual, con la coordinación a cargo del Prof. Dr. Jorge
Edmundo Barbará y la Prof. Dra. Marta Díaz de Landa.

Y CONSIDERANDO:
     Que la iniciativa busca el abordaje de un tema de creciente relevancia en el contexto nacional
e internacional, siendo de gran enriquecimiento tanto de carácter académico cuanto
particularmente para la sociedad.

     Que el objetivo del Ciclo consiste en analizar los motivos que impulsan a las personas a
migrar desde y hacia Argentina, explorar los desafíos y oportunidades de la integración de
migrantes en la sociedad argentina y examinar las estrategias de contención y políticas públicas
relacionadas con la migración.

     Que se ha comprometido a expertos de nivel nacional e internacional en la temática.

     Que se desarrollará en la sede de nuestra Casa de Estudios en modalidad virtual y estará
dirigido a estudiantes, docentes, investigadores y público en general interesado en el tema de las
migraciones y la integración social.

     Será una actividad gratuita, las inscripciones se realizarán a través
https://cursos.derecho.unc.edu.ar/ y se expedirán certificaciones con un costo de $2000.

     Que se ha estimado pertinente se otorgue el Reconocimiento Honorifico - Huésped de Honor
- al Prof. Méd. Psiq. José Eduardo Abadi, atento a que se ha puesto a disposición de esta
Facultad.

     Por ello,



EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO RESUELVE

Art. 1: Aprobar la realización del Ciclo "Migraciones desde y hacia Argentina: Motivos,
Integración y Estrategias de Contención” a llevarse a cabo los días 12, 19 y 26 de septiembre, 3
y 10 de octubre a las 18 hs. en modalidad virtual.

Art. 2º: Otorgar el Reconocimiento Honorifico - Huésped de Honor -, al Prof. Méd. Psiq. José
Eduardo Abadi.

Art. 3º: Autorizar la inscripción de los asistentes a través de la plataforma de cursos de la
Facultad.

Art. 4º: Encomendar a la Secretaría de Extensión y Relaciones Internacionales la gestión
administrativa, difusión, y finalmente extender la certificación correspondiente a los asistentes,
disertantes y coordinadores.

Art. 5° - Regístrese, hágase saber, dese copia y oportunamente archívese.


	numero_documento: RD-2023-1063-E-UNC-DEC#FD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 6 de Septiembre de 2023
		2023-09-04T11:58:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: JORGE EDMUNDO BARBARA
	cargo_0: Secretario de Extensión y Relaciones Internacionales
	reparticion_0: Secretaría de Extensión y Relaciones Internacionales Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-06T19:27:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-06T19:27:40-0300
	GDE UNC




